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マキノ町西浜763-2
マキノ町新保26-1
今津町今津1689-2
今津町名小路1-6-10
安曇川町中央2-1-6
マキノ町白谷370-1
マキノ町海津127
マキノ町海津2307
マキノ町知内2017-1
マキノ町西浜763-1
マキノ町高木浜1-9-7
今津町住吉2-2-4
今津町今津85
今津町今津112
新旭町新庄482
安曇川町下小川2300-1
安曇川町下小川2248-2
安曇川町西万木1045-1 
勝野1593
勝野1632
マキノ町海津448-1
マキノ町高木浜2-1-5
マキノ町石庭265-3
マキノ町知内1884-7
マキノ町知内2027-1
マキノ町沢2017-5
マキノ町新保1335-12
マキノ町寺久保485-1
今津町深清水2405-1
今津町南生見
今津町福岡1117-17
新旭町饗庭1657
新旭町深溝西釜520
新旭町藁園336
安曇川町北船木2981
安曇川町下小川2248-8
朽木柏341-3
朽木麻生443
永田4-19
永田8-45
勝野1523-1
勝野1533

28-1111
27-2788
22-6666
22-5111
32-3131
27-0085
28-1108
28-1010
20-5536
28-0206
28-1205
22-1915
22-2068
22-2416
25-3377
32-0451
32-1293
32-1339
36-0012
36-1539

090-3979-4976
28-1231
20-7550

※ネット予約のみ
070-2281-0093
20-5353

090-3284-6107
050-3174-7257
22-6868
24-0131
20-6679
33-7701
25-7111
25-8212
34-1392

050-3161-4581
38-2770
38-8099
20-5760
20-5760
36-1108

050-3198-5847

奥琵琶湖マキノグランドパークホテル
ルポゼ・マキノ
今津サンブリッジホテル
ホテル可以登
ウエストレイクホテル可以登楼
マキノ白谷温泉 八王子荘
井上旅館
湖里庵（魚治）
湖魚民宿 吉平
まつなみ荘・まつなみ荘別館
旅館　喜楽
丸茂旅館
福寿旅館
丸よし旅館
鳥居楼
政府登録旅館 白浜荘
宝船温泉 湯元ことぶき
丸三旅館
恵美寿荘
長浜屋旅館
奥琵琶湖 四季亭
奥琵琶湖マキノパークホテル＆セミナーハウス
スターフォレスト マキノ グランピングヴィラ
プレミアムドッグリゾート ヴィラ マキノ
マキノステイズViwaびわ
けしきのお宿 メタセコイアの森△
マキノ山荘
フォレストヴィラ メタセコイア
家族旅行村ビラデスト今津
吹田市立自然の家 もくもくの里
琵琶湖ヒルズビレッジ
かばたリゾート（ドッグラン）
アクティプラザ琵琶
STAGEX高島(ステージクスタカシマ）
県立びわ湖こどもの国
ドッググランピング滋賀高島
グリーンパーク想い出の森
森林公園くつきの森（やまね館）
グランドーム滋賀高島
ビワ・ギャラクシー
びわ湖青少年の家＋Active Biwako Center
レイクサイドテラス琵琶湖

ペンション奥琵琶湖マキノ
ペンションメタセコイア
フォレストヴィラ夢寿々
バリアフリーペンション ととファミリー
森の隠れ宿 シープ
たらいち邸
Shanshui House（山水閣）
バンブーの子 のすたる路&智庵海津店
Shanshui House 箱館山
ゲストハウス今津
Racine home 針江（ラシーヌホームハリエ）
AshiのMori 温泉付き
Shanshui House Shin asahi
簡易宿所「のすたる路」
高島陣舎（たかしまじんや）・BLUE
GYPSY高島（ジプシータカシマ）
Gulliver Village
茅葺の里 白谷荘
丸善
一休（山の家）
みくに館山の家
まきの館
喜久屋
美加久
ニューマキノ
白鳥
幸乃家
二葉屋
一二三館
まつや
みくに館
安曇川荘
いづみや
はる
ぜんよも
まる秀
やまげん
義乃家
丸仁館
よしなが
やまそ
まるさん

マキノ町白谷420-8
マキノ町寺久保699-1
マキノ町牧野554-6
今津町桂663-43
今津町桂718-7
マキノ町上開田145-1
マキノ町中庄304
マキノ町海津2061
今津町梅原969-44
今津町中沼1-1-7
新旭町針江235
新旭町針江2-295
新旭町針江5-322
新旭町深溝1101-1
勝野1330
勝野750
鹿ヶ瀬987-1
マキノ町白谷343
マキノ町牧野263
マキノ町牧野931
マキノ町牧野928-3
マキノ町牧野286
マキノ町牧野291-1
マキノ町牧野229
マキノ町牧野175
マキノ町牧野191-1
マキノ町牧野181
マキノ町牧野280
マキノ町牧野183
マキノ町牧野271
マキノ町牧野245-2
朽木市場552
今津町日置前3018
今津町日置前2881-2
今津町日置前3256
今津町日置前2873-1
今津町日置前3021
今津町日置前3245
今津町日置前3341
今津町日置前3247
今津町日置前3694
今津町日置前2887-2

080-6192-3913
090-8535-2828
27-2030
22-2895
22-5505

080-8182-4355
080-9606-7888
070-5658-1386
080-9606-7888
20-1823
20-6570

080-9606-7888
080-9606-7888
070-5658-1386
090-4172-0751
050-3613-0622
37-0744
27-0164
27-0155
27-0136
27-1228
27-1104
27-0010
27-0654
27-0192
27-0653
27-0075
27-0574
27-0138
27-0283
27-1106
38-2559
22-3100
22-0691
22-0510
22-0593
22-0432
22-0440
22-2635
22-0509
22-0505
22-0430

名称 所在地<高島市> TEL.<0740> 名称 所在地<高島市> TEL.<0740>
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■大津第一交通（株）
TEL：0120-524-447

タクシー

■高島市都市政策課 TEL：0740-25-8571

バ ス
市内路線バスに関するお問い合わせ

レンタカー

■（有）カイデン
☎0740-20-1002
マキノ町高木浜1-16-7
営　業：9:00～18:00
定休日：日曜日・祝日

■JR駅レンタカー マキノ営業所
☎0740-28-8333
マキノ町西浜1209-8
営　業：9:00～17:00
定休日：年末年始・1月・2月

■マキノレンター
（有限会社クリモト）
☎0740-27-0237
マキノ町大沼684
営　業：9:00～18:00
定休日：日曜日・祝日
（予約貸出しの場合は年中無休）

■新旭駅前レンタカー
☎090-7361-9447
新旭町旭1-8-5
営　業：9:30～17:00
定休日：日曜日（応相談）

■カープラザ・アドガワ
（トヨタレンタカー取次店）
☎090-8387-0058
安曇川町西万木1114-1
営業：9:00～17:00（応相談）

■トヨタシェア ダイハツステーション
（近江高島駅前）
☎0800-666-2077
高島市城山台1丁目6-1
営業：24時間

レンタサイクル レンタサイクル総合案内
JR新旭駅前　びわ湖高島観光協会（観光物産プラザ内）
TEL：0740ｰ33ｰ7101／9：00～17：00
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マキノ

新旭

近江高島
朽木

新名神高速道路

小浜IC 近江塩津

二次交通
のご案内

アクセス
マップ

公益社団法人びわ湖高島観光協会 〒520 -1501 滋賀県高島市新旭町旭1丁目10 ー1
TEL：0740 ー33 ー7101　FAX：0740 ー33 ー7105（日曜日・年末年始休）

発 行
びわ湖高島観光ガイド 検 索

※掲載情報は2024年6月現在の情報です。情報
に変更がある場合がございますのであらかじめ
ご承知ください。　　　　　発行日 2024年6月
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発行：公益社団法人びわ湖高島観光協会

滋 賀 県 高 島 市

びわ湖高島
周遊

ガイドブック

Biwako Takashima

琵琶湖
高島市
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至大津・京都

森林公園くつきの森

グリーンパーク想い出の森

宝牧場しぼりたて工房
宝牧場の焼肉 宝亭

道の駅 くつき新本陣

小入谷の雲海・紅葉

畑の棚田
栃生梅竹

781

興聖寺
ロータスリーフ

鯖寿司みうら

丸八百貨店
市場の町並み

朽木旭屋
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県道23号線で
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バスで
約35分
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約4分

約4分

市内移動時間の目安

JR湖西線車

約10分（近江中庄駅）

マキノ駅

近江今津駅

新旭駅

安曇川駅

道の駅 くつき新本陣
バス停「朽木学校前」

近江高島駅
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マキノ駅マキノ駅

近江中庄駅近江中庄駅

近江今津駅近江今津駅

新旭駅新旭駅

安曇川駅安曇川駅

近江高島駅近江高島駅

→

至大津

至敦賀

→至木之本
　　・長浜

マキノ白谷温泉八王子荘
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タ
セ
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イ
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並
木

道の駅
マキノ追坂峠

吉田酒造

和風お食事処 ととろ

northstyle奥琵琶湖
（マキノサニービーチ）

奥琵琶湖マキノ
グランドパークホテル

今津サンブリッジホテル

JR近江今津駅構内
観光案内所

高島市新旭水鳥観察センター

川島酒造（株）

上原酒造（株）

県立びわ湖こどもの国

ビワコマリンスポーツクラブ

JR近江高島駅構内
観光案内所

鳥中 総本店
JR安曇川駅構内 観光案内所

白浜荘

（公社）びわ湖高島観光協会

びわこ箱館山

森の隠れ宿
シープ

マキノ高原温泉さらさ
マキノ高原

メタセコイアGARDEN

料理と氷菓－禾果漂馨
CAFE TSUMUGU

トヨタシェア ダイハツステーション
近江高島駅前

（有）カイデン

ソラノネ食堂

御菓子司 亀屋森吉
古恒

マキノレンター
（有限会社クリモト）

体験交流センターゆめの
そば処レストラン「ダイニングゆめの」

かばたリゾート

昭月菓舗
西友本店

パロマ
西庵
琵琶湖汽船 今津港
周航そば・ひょうたん亭

大與

魚治 本店

駿河屋

魚治 駅前店

海津・西浜・知内の水辺景観

竹生島

HOSOIFUKUROMONO

カープラザ・アドガワ
薫彩堂

ウエストレイクホテル可以登楼

とも栄

すいた扇子

近江聖人 中江藤樹記念館

攀桂堂
藤樹書院・良知館

神通硝子製作所+出鴨屋
鈴木扇子店

川新

還元陶板浴虎杖伝説の里ふじと

Racine home 針江

かばた館
ナチュール

STAGEX高島

美松

近江高島 鮎池元 吉本

タイムフォーティー

乙女ヶ池

白ひげ食堂
白ひげ蕎麦

大溝城跡

SHIRAHIGE BEACH（白ひげビーチ）

大溝陣屋 総門

（株）福井弥平商店
蝋燭町キャンドル工房
ゼログラビティ
淡海堂

総本家 喜多品老舗
Blue Bike＆Soap

竹生島
行き

たかしま・まるごと百貨店

新旭駅前レンタカー

今津ヴォーリズ資料館
琵琶湖周航の歌資料館

道の駅 藤樹の里あどがわ

マキノピックランド

白鬚神社

SEIKOUSHA CAFÉ ルヴァン

なみ木食堂ツバメ
並木カフェ メタセコイア

JRマキノ駅構内
観光案内所

JR駅レンタカー
マキノ営業所



果樹狩り
体験料大人1,300円～

●さくらんぼ……5月下旬～6月中旬
●ブルーベリー…6月中旬～8月末
●ぶどう…………8月初旬～9月中旬
●栗………9月中旬～10月中旬

天明4年（1784）創業、鮒寿しの老
舗。二冬かけてじっくりと発酵熟成さ

せた鮒寿し。乳酸菌発酵のコクのある酸味と旨味あ
る自慢の一品。
【本店】高島市マキノ町海津2304／☎0740-28-1011
9:00～18:00／定休日：火曜日・第1第3水曜日／アクセ
ス：徒歩約25分またはバス「国境線」乗車「海津3区」下車
【駅前店】高島市マキノ町高木浜1-5-4
☎0740-28-1021／9:00～16:00／定休日：水曜日
アクセス：徒歩約1分

魚治
本店・駅前店

メタセコイア並木から車で2分の場所にある和菓子店。
近江銘菓でっちようかん、いちご大福や草もちなど、
定番和菓子を中心に手作りでご用意。（季節によって
製造が変わります）
高島市マキノ町沢1355-1／☎0740-27-0063／9:00～18:00
定休日：火曜日／アクセス：バス「マキノ高原線」乗車「マキ
ノ支所前」下車、徒歩約2分、またはバス「国境線」乗車「JAマ
キノ前」下車すぐ

御菓子司
亀屋森吉

旧街道沿いにある和洋の菓子店。
お土産や食べ歩きにどうぞ！
高島市マキノ町西浜121／☎0740-28-0534
／8:00～19:00／定休日：水曜日・元日
アクセス：徒歩約12分またはバス「国境線」
乗車「西浜」下車、徒歩約3分

駿河屋
海津力士どら焼き店主

おすすめ

琵琶湖の中でも景色、水質ともに最高の湖西、マキノサ
ニービーチにて大人気のアクティビティ、SUP（スタンド
アップパドルボード）をぜひお楽しみください！スタッフ
一同楽しみにお待ちしております。【要予約】体験中に
撮った写真をプレゼント‼
高島市マキノ町西浜763-2奥琵琶湖マキノグランド
パークホテル内／☎090-3670-5522／9:00～17:00
定休日：11月～3月末／アクセス：徒歩約10分

northstyle
奥琵琶湖

湖岸の石積み、漁港や砂浜など、古くから水と
ともに生きる生活が息づく。海津・西浜の湖岸
に波風除けのために築かれた石積みは江戸
時代中期にはほぼ現在の景観が完成してい
たと考えられる。

高島市マキノ町海津・西浜・知内
アクセス：徒歩約20分

海津・西浜・知内の
水辺景観

マキノピックランド

高島市マキノ町寺久保835-1／☎0740-27-1811／9:00～17 :00
定休日：水曜日（祝日の場合翌平日）・10月11月は無休
アクセス：バス「マキノ高原線」乗車「マキノピックランド」下車
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海津・西浜・知内の
水辺景観

northstyle奥琵琶湖

奥琵琶湖マキノ
グランドパークホテル

駿河屋

魚治 本店
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広域MAP

厳選した旬の寒鯖と地元近
江米のみずかがみ、コシヒ
カリなど、安心安全契約農家
から必要な分だけを仕入れ
たお米を使用している。1日
数量限定で丁寧に作る鯖寿
司を是非ご賞味ください。
高島市マキノ町沢1314
☎0740-27-0002
10：00～17：00／定休日：不定休
アクセス：バス「国境線」乗車「沢」
下車

古恒
ふる つね

なみ木食堂ツバメ
（マキノピックランド内）

並木カフェ メタセコイア
（マキノピックランド内）

メタセコイアGARDEN

高島市のご当地料理、受け継がれる近江の郷土料
理を楽しめる。一般席60席と合わせて、団体席も
60席ご用意。☎0740-27-0264／11:00～15:00

絶景のメタセコイア
並木を一望できるお
しゃれなカフェで、旬
のメニューをご堪能く
ださい。10:30～16:30

メタセコイア並木を一望できるカフェ。
四季折々ここからしか見られない景色
を眺めながらおいしいコーヒーと食事
が楽しめる。毎日手作りしているMGカ
レーはTVでも紹介されるほど大人気。

高島市マキノ町牧野505-2／☎0740-20-9021／平日10:00～16:00、
土日祝10:00～17:00（冬季は10:00～16:00）／定休日：年末年始
アクセス：バス「マキノ高原線」乗車「マキノ高原民宿村」下車、
徒歩約10分

クロッフル
750円

近
江
の
恵
み「
び
わ
」
膳

2,
4
0
0
円

日常を忘れて奥琵琶湖マキノ
の宿で骨休め。療養天然ラドン
温泉とお料理で心を込めた
おもてなしを。

●さくらんぼ……5月下旬～6月中旬
●ブルーベリー…6月中旬～8月末
●ぶどう…………8月初旬～9月中旬
●栗………9月中旬～10月中旬

高島市マキノ町白谷370-1
☎0740-27-0085／日帰り入浴
10:00～20:30（受付20:00まで）
定休日：木曜日／アクセス：バス
「マキノ高原線」乗車「マキノ
白谷温泉」下車

マキノ白谷温泉
八王子荘

水田に映る並木

国選定、重要文化的景観のまち「海津」にある明治
10年創業の造り酒屋。酒蔵は江戸時代に築造され
た石積みが美しい湖畔にたたずみ、地元産の酒
米を使用した、文字どおりの「地酒」を醸している。
酒蔵見学（有料試飲あり）は事前に要予約
高島市マキノ町海津2292／☎0740-28-0014
10:00～17:30／定休日：火曜日（祝日の場合は翌日）
アクセス：徒歩約20分またはバス「国境線」乗車「海津
3区」下車、徒歩約1分

吉田酒造
地酒竹生嶋蔵元

約2.4km、約500本ものメタセコイアが立ち並ぶ。
高島市マキノ町蛭口～牧野／アクセス：バス「マキノ
高原線」乗車「マキノピックランド」下車

メタセコイア並木

追坂峠から望む琵琶湖は絶景。毎朝地
元産の玄そばを石臼で挽いて製麺す
る数量限定のお蕎麦は名物。地元産米
を使ったバラエティ豊かな米粉パンも
大好評！朝採りの新鮮野菜を中心に、
鯖寿司、お弁当、佃煮、お惣菜など安
心・安全・新鮮をモットーに、地元産食材を使った加工品や特産品等が所狭しと並ぶ。
高島市マキノ町海津897-27／☎0740-28-8081／9:00～18:00
定休日：火曜日（定休日が祝日の場合は営業）・元日
アクセス：バス「国境線」または「マキノ高原線」乗車「道の駅追坂峠」下車

道の駅
マキノ追坂峠

全席レイクビューのレストラン。奥琵琶湖
の風情と竹生島を眺めながらゆったりと
した時間をお過ごしください。
高島市マキノ町西浜763-2／☎0740-28-1111
ランチ11:30～L.O13:30
(クローズ日あり・お問い合わせ下さい)
ディナー18：00～LO19:30(予約制)
アクセス：マキノ駅より徒歩約15分

奥琵琶湖マキノ
グランドパークホテル

※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。

高島市マキノ町寺久保835-1／☎0740-27-1811／9:00～17 :00
定休日：水曜日（祝日の場合翌平日）・10月11月は無休
アクセス：バス「マキノ高原線」乗車「マキノピックランド」下車

爽やかな風がいざなう高原温泉で心も身体もリフレッシュしませんか。バーデゾーン屋外ジャグ
ジーや露天風呂エリアのサウナもおすすめ！※バーデゾーンの営業については要問い合わせ
高島市マキノ町牧野931-3／☎0740-27-8126／10:00～21:00（受付終了は20:30）
定休日：毎月第2・第4水曜日 ※冬期（12月～3月）は毎週水曜日
アクセス：バス「マキノ高原線」乗車「マキノ高原温泉さらさ」下車

マキノ高原温泉
さらさ

メ
タ
セ
コ
イ
ア
並
木

い
つ
で
も
絶
景
！

買い物 飲食 体験 観光

■記載のアクセスは「JRマキノ駅」を起点にしています

宿泊

マキノ
MAKINO

厳選した旬の寒鯖と地元近
江米のみずかがみ、コシヒ
カリなど、安心安全契約農家
から必要な分だけを仕入れ
たお米を使用している。1日
数量限定で丁寧に作る鯖寿
司を是非ご賞味ください。
高島市マキノ町沢1314
☎0740-27-0002
10：00～17：00／定休日：不定休
アクセス：バス「国境線」乗車「沢」
下車

地域の旬の食材を使用したコース料理は、高島地域の風土を体感できる。
テイクアウトジェラートでは、楽しい組み合わせのフレーバーを常時５～６種
ほどご用意。（レストランは予約制）
高島市マキノ町沢新ノ堂1436-1／☎0740-20-2096／定休日：火曜日
営業時間：ランチ11:30～13:30(L.O)、ディナー17:30～18:30(L.O)、テイクアウト12:00～
17:00／アクセス：バス「マキノ高原線」乗車「マキノ支所前」下車、徒歩約3分

料理と氷菓 －禾果漂馨－かかふか

"たべものは、土から人へ、また土へ。土とつながる
キッチン 。 メタセコイア並木の入り口、木造合掌
造りの昔の小学校を移築したみなくちファームの
農舎内にあるカフェレストラン。みなくちファーム
の無農薬の有機野菜をふんだんに使用したランチ
メニューを提供。

高島市マキノ町蛭口1386-8
☎0740-20-7112
定休日：木曜日、金曜日
営業時間：11:00～16:00
アクセス：バス「マキノ高原
線」乗車「マキノ支所前」下
車、徒歩約5分

CAFE TSUMUGU

和風お食事処 ととろ

絶景のメタセコイア
並木を一望できるお
しゃれなカフェで、旬
のメニューをご堪能く
ださい。10:30～16:30

敦賀漁港に水揚げされた魚介類を使った刺身、茶
そば、茶わん蒸し、小鉢揚げたての天ぷら等盛り
込んで1セットでどうぞ。
高島市マキノ町高木浜2-6-17／☎0740-28-1105
11：30～13：30、17：30～20：00
定休日：水曜日／アクセス：徒歩約6分

お
ま
か
せ
定
食 
1,
9
8
0
円

春夏秋冬いつでも

絶景に出会える人気スポット

ランチ・ショートコース　　　　2,980円～
ディナー・スタンダードコース　5,980円
テイクアウトジェラート　　　　 600円～



新鮮な海鮮丼!

夏コキア 秋コキア

虹のカーテン

びわ湖のみえる丘

ペチュニア

高島市今津町中沼1-1-1
☎0740-22-3833／11:30～14:00（サービ
スランチは13:30まで）／定休日：水曜日
アクセス：徒歩約1分

自然美と人情味あふれる近江今津の和
食スポット。新鮮な日本海の魚と、地元
食材と技をあわせた新和食を味わえ
る。海鮮丼セット1,540円や曜日ごとの
限定メニューがおすすめ！

永年受け継がれてきたタレを使い、炭火で
香ばしく焼きあげたうなぎ蒲焼が自慢の名
店。ひつまむし膳一人前3,960円も人気の
一品。

箱館山と琵琶湖の中間に位置する森の中にあるペットと
泊まれる宿。ドッグランは250坪と100坪の２つあり。
ランチ＆ドッグラン　シープオリジナルコース2,200円
ドッグラン使用料（1匹につき550円）

還元陶板浴施設内はエコパラダ
イス工法で施工されており、浴
室内は電子を大量に放出する
空気環境と特殊陶板の温熱によ
り短時間の入浴で副交感神経を
正常化し、免疫力をアップさせ
ます。旅の疲れを癒やし、また疲
労回復効果も期待される。

高島市今津町住吉2-1-20
☎0120-39-2105〈販売〉10:00～19:00・〈食事〉
11:00～15 :00（L .O14 : 30）、17 :00～20 :00
（L.O19:00）／定休日：不定休（1・2月は月曜日
休）／アクセス：徒歩約8分

高島市今津町桂718-7／☎0740-22-5505／11:30～14:30
完全予約制（前日までの予約）／定休日：不定休
アクセス：JR湖西線近江今津駅から湖国バス消防本部前下車徒歩約8分

高島市今津町今津666-1
☎0740-37-6686
10:00～18:00（要予約）
定休日：日曜日
アクセス：徒歩約15分

近江今津 
西友本店

ひつまむし膳
（うなぎ桶、他３品付き）

わんちゃんと
一緒に

モコモコのコキアと

　　　　琵琶湖が絶景！

地元特産のそば粉と本格的な道具を使ってそば打ち体験に挑戦。
そば打ち体験は完全予約制。レストランでは箱館山麓で獲れたそ
ばの実を丁寧に自家製粉した香り高いおそばを提供。地元特産の
そば粉を使った「そば粉シフォンケーキ」を土日祝日のみ販売。

ふわふわした、その愛らしい姿は、まるでかわい
いペットみたい。夏はライトグリーン、秋は真紅に
色づくコキアパークを琵琶湖が眼下に広がる山頂
で楽しんでください。夜の森をイメージした幻想
的な空間のパフェ専門店ＬＡＭＰや、びわ湖の
みえる丘、高島ちぢみが織りなす虹のカーテン
などがあり一日中楽しめる。

高島市今津町日置前2435-3／☎0740-22-5556／ランチタイム
11:00～14:00／休館：月曜日（月曜日が祝日の場合は翌日）12/10～
3/10／アクセス：バス「総合運動公園線」乗車「運動公園」下車、
徒歩約3分

体験交流センターゆめの
そば処レストラン「ダイニングゆめの」

西庵新和食割鮮屋

びわこ箱館山

高島市今津町日置前4201-4／☎0740-22-2486
9:30～17 :00／開園:〈4月下旬～11月下旬〉
定休日：期間中無休
アクセス：バス「総合運動公園線」乗車「箱館山」下車
※ナイトゴンドラ開催日は延長営業となります。
　詳しくはHPをご確認ください。

森の隠れ宿 シープ

還元陶板浴虎杖伝説の里ふじと

J
R
湖
西
線 333

パロマ
西庵

琵琶湖周航の歌資料館

今津サンブリッジホテル昭月菓舗

還元陶板浴虎杖伝説の里ふじと

西友本店

大與

周航そば・
ひょうたん亭
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住吉二丁目

南新保

勤労者体育センター前

栄町

北浜

高島警察署前

高島市民会館

N

高島市役所 今津支所

合同庁舎

琵琶湖汽船 今津港

今津ヴォーリズ資料館

A
MAP

勤労者体育センター

※駅周辺に駐車場あり

300m

体験交流センターゆめの
そば処レストラン
（今津総合運動公園内）
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MAP

運動公園

森の隠れ宿
シープ
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びわこ箱館山
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近江今津駅近江今津駅

近江中庄駅近江中庄駅

箱館山箱館山

広域MAP

見学・資料閲覧は無料。ヴォーリズ建築の
たたずまいを味わいながらの喫茶やランチ
は、ヴォーリズファンのみならず人気。
高島市今津町今津175☎0740-22-0981／
10:00～17:00／休館日：月曜日（祝日の場合
は翌日）／アクセス：徒歩約10分

琵
琶
湖
周
航
の
歌

琵琶湖汽船 今津港

琵琶湖周航の歌資料館

高島市今津町今津30番／☎0740-22-1747／9:00～17:00
定休日：無休／アクセス：徒歩約5分

高島市今津町中沼1丁目4-1　今津東コミュニティセンター内
☎0740-22-2108／9:00～17:00／定休日：月曜日（祝日の場合は翌
平日）／アクセス：徒歩約3分

竹生島クルーズ（今津港発着）

周航そば・
ひょうたん亭
今津港のすぐ前にあるこのお店は、こだわ
りのそば粉を二八の割合で打った、手打ち
そば屋。「周航そば」と「鯖ずし」のセットが
おすすめ！季節限定の辛味大根おろしそば
も人気！
高島市今津町今津408
☎0740-22-0208／11:00～15:00
定休日：木曜日／アクセス：徒歩約5分

今津ヴォーリズ資料館

創業は大正3年。四代に至る今日まで伝統の技を引き継ぎ、和ろう
そくづくりに励む。昭和59年、滋賀県の伝統工芸品として正式
認定。お米のろうそく1号20本入／1,320円
高島市今津町住吉2-5-8／☎0740-22-0557／9:00～17:00／定休日：不定休
アクセス：徒歩約5分

昭和41年創業以来、
変わらぬ味を守り続
けて、ひとつひとつ
丁寧に作られた地域
の銘菓が並ぶ。 
高島市今津町今津1975／☎〈本店〉0740-22-2227・〈リプル店〉0740-22-6503
8：30～19：00／定休日：火曜日
アクセス：徒歩約15分またはバス「若江線」乗車「勤労者体育センター前」下車、徒歩約3分

昭月菓舗

ざぜん草
もなか

おすすめはズバリ！昭和
50年創業以来続く「イタ
リアンスパゲティ」鉄板
に盛られたどこか懐かし
い味は、太めでモチモチ
のパスタに自家製トマト
ソースが絡む。駅近だか
ら気軽に立ち寄っては。

高島市今津町中沼1-2 - 7／☎0740 - 22 - 3020／9 : 00～
18:00／定休日：不定休／アクセス：徒歩約1分

パロマイタリアンスパゲティ

▶乗船料（往復）
大人3,000円・小人1,500円

買い物 飲食 体験 観光

■記載のアクセスは「JR近江今津駅」を起点にしています

宿泊

高島市今津町今津1689 - 2／☎0740 - 2 2 - 6 6 6 6／【ランチタイム】
11:30～15:00（L.O14:30）【ディナータイム】17:00～21:00（L.O 20:30）
定休日：年中無休／アクセス：徒歩約15分またはタクシーで約3分
（無料送迎あり）

湖畔に佇むシティーリゾート。ホテル1Fのレストランでは、 「揚げたて
天ぷらと和惣菜のランチバイキング」を毎日開催中。全席から見える
“びわ湖の絶景”とともにゆったりとした時間を お過ごしください。

※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。

今津サンブリッジホテル
湖畔のレストラン あしみ

今津
IMAZU

誕
生
の
ま
ち

竹生島は、パワースポットとしても知られ、古くより神様
が棲む島として人々の信仰を集めてきた。島内は国宝
の宝厳寺唐門や都久夫須麻神社本殿、重要文化財の宝
厳寺船廊下など見どころいっぱい。竹生島を経由して
対岸の長浜にも横断する事もできる。

加藤登紀子・舟木一夫・小林旭など多くの歌手や演奏家による
「琵琶湖周航の歌」を聴けるコーナーがある。琵琶湖周航の歌
の歌詞の移り変わりや謎を知る事が出来る。

運航期間や時間等については、季節により変更になりますので
お問合せください。

近江手作り和ろうそく

大與
だい  よ



Racine home 針江

「近江牛・近江鴨のすき焼き、しゃ
ぶしゃぶ、陶板焼き、ビワマス御膳
など高島の食材の魅力満載！お水
は、比良山系の恵みの水、しょうず。
この水で自家醸造したクラフト
ビールや高島の五蔵のお酒も飲め
るお宿。

目の前に琵琶湖が広がる大きな窓から、水鳥たちを自由に観察できる。
望遠鏡や双眼鏡があるので手ぶらOK。スタッフの案内で湖畔を歩く
「ガイドウォーク」もぜひ。【入館料200円（中学生以下無料）】

ワンランク上の洋食メニュー
を豊富にご用意。おすす
めはパスタセット1,250円。
サラダはメインにも並ぶ美
味しさで大好評。
高島市新旭町藁園2759-11
☎ 0740-25-5257
定休日：火曜日
ランチ11:30～15:00　ディナー17:30～20:30／アクセス：徒歩約20分

高島市新旭町饗庭1600-1／☎0740-25-5803／10:00～17:00／定休日：火曜日
／アクセス：近江今津駅から徒歩約30分またはタクシーで約5分／新旭駅からバス
「西循環線」乗車「水鳥観察センター前」下車

びわ湖源流の郷・琵琶湖蒸溜所 
西近江の地酒 松の花・ウイスキー・スピリッツ
川島酒造（株）

カフェレストラン
ナチュール

「かばた」の生水を仕込み水に使う酒蔵。こだわりの清酒
「松の花」は人気の逸品。先代女社長が描いた多くの
絵画とあわせて酒蔵見学や試飲もできる。2021年より
強みの水を活かしたウイスキー事業を展開。
高島市新旭町旭83／☎0740-25-2202／9:00～
18:00／定休日：不定休／アクセス：徒歩約10分

高島市新旭町旭1145
☎0740-25-2237／11:00～15:00（L.O14:00）
17:00～（夜は予約制）／定休日：不定休
アクセス：徒歩約7分（JR新旭駅から送迎可）

明治13年から続く老舗料理屋。すぐ近くには
針江生水の郷があり、川魚や地元野菜を使った
料理をリーズナブルな価格で味わえる。

川新
かわしん

創業１５０年余り

湖国御膳２,０００円

後味の良いタイムプリンがおススメの洋菓子店。
数多くの素材を使った手作りジェラートは12種
類。フルーツたっぷりのケーキは25種類程あり、
ショーケースを眺めれば気分もウキウキ♪
バリアフリー店内喫茶スペースあり。手作りシ
ロップのかき氷・パフェ（期間限定）もご用意。
テイクアウト可。駐車場有。
高島市新旭町安井川1-1-8／☎0740-20-6529
10:00～18:00／定休日：月曜日他不定休あり／アクセス：徒歩約7分

喫茶洋菓子
タイムフォーティー

地元で大人気！
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高島市
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 饗庭

333
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水鳥観察
センター前

高島市新旭水鳥観察センター

ドッグランのワンちゃんの姿を見な
がら各コテージのウッドデッキにて
4種類からなる焼肉（バーベキュー）
を楽しんでいただけるようにセッティ
ング。

高島市新旭町饗庭1657／☎0740-33-7701／9:00～17:00（6～9月は19 :00
まで）／定休日：水曜日／アクセス：JR近江今津駅から徒歩約15分

かばたリゾート

ワンちゃんと宿泊もできる!

高島市新旭町針江235
☎0740-20-6570／7:00～20:00
定休日：不定休／アクセス：徒歩約
18分（JR新旭駅から車での送迎可）

館内にカフェも！
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川島酒造（株）
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STAGEX高島

近江高島 鮎池元
吉本

高島市新旭町藁園1588
☎0740-25-5370／10:00～18:00／定休
日：不定休／アクセス：タクシーで約5分

自社養殖地で、琵琶湖
産鮎の稚魚を育て、甘露

煮や昆布巻、一夜干しなどに
仕上げている。

新旭
SHINASAHI

の
ま
ち

繊
維

湧
き
水
と

観光物産展示直売所
たかしま・まるごと百貨店
高島市観光物産プラザ1階
に高島の魅力あふれる特産
品が勢揃い。食品・地酒・工
芸品・繊維製品と幅広い品
揃え。観光案内所併設（観光
協会）、レンタサイクル貸出
可、お気軽にお立寄を。
高島市新旭町旭1-10-1
☎0740-33-7103
10:00～18:00
定休日：火曜日
アクセス：徒歩約1分

高島市新旭町藁園1594／☎0740 -25 - 2037／ランチ11 : 30～15 : 0 0
（L.O14:00）、ディナー17:30～23:00（L.O22:00）／定休日：月曜日（祝日の場
合は火曜日）／アクセス：バス「新旭東循環線」乗車「藁園ふれあい会館前」
下車、徒歩約1分

美松

1862年に創業し、雪の多い琵琶湖の北西
で、米の味をしっかりと引き出す酒造りを
続けてきた酒蔵。現在も機械ではなく、
全量「木槽天秤しぼり」を用い、3昼夜か
けてしぼられる。

高島市新旭町太田1524
☎0740-25-2075／9:00～17:00
定休日：不定休
アクセス：バス「新旭東循環線」乗車「大田
神社前」下車、徒歩約2分

上原酒造（株）

オープンキッチンの有る吹き抜けの空間で当店でしか味わえない
気取らない田舎料理の数々。中でも進化する近江牛ハンバーグを
はじめとても上品な酒粕をタップリ使用した粕汁がおすすめ。
<セットメニュー3,950円>

創業１５０年余り 買い物 飲食 体験 観光

■記載のアクセスは「JR新旭駅」を起点にしています

宿泊

いき生き水文化
かばた館

地域食「しょいめし」が食べられる人気のお店。語源は、味付
けの「しょうゆ」とお祭りの「ワッショイ」からきているとか。
季節の野菜の天ぷらと「しょいめし」付野々花御膳がおススメ。
手づくりの”おはぎ”ファンも多い。
高島市新旭町旭707／☎0740-25-3790／11:00～16:00
定休日：水曜日・年始／アクセス：徒歩約15分

グランピング・テントによる宿泊や、BBQを楽しむことのでき
る琵琶湖畔のレジャー施設。サイクルカフェも併設している
ため、琵琶湖一周や観光の際に気軽に立ち寄れる。カフェ
スペースではサンドウィッチやデザートなどの軽食販売も。
高島市新旭町藁園336／☎0740-25-8212／11:00～18:00
（BBQサイトは11：00～19：00）／定休日：無休
アクセス：タクシーで約7分／新旭駅から送迎可（要予約）

STAGEX高島
ステージクス

シンボルの風車とこだわり抜いた家具の中で
ワンランク上の贅沢なグランピング

※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。
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高島市安曇川町下
小川2 0 6 3 - 2／☎
090-6057-4304／
10:00～／定休日：
木曜日（7・8月は
無休）／アクセス：JR
近江高島駅から無
料送迎あり（10:30・
17:00）

高島市安曇川町西万木9-2／☎0740 -32 -0234／10 : 00～
19 : 00／定休日：無休（臨時休業有）／アクセス：徒歩約15分

とも栄

高島市安曇川町西万木211-1
☎0740-32-0842／9:30～18:30
定休日：元日のみ
アクセス：徒歩約10分

人気の老舗和洋菓子店。
地元産品を使った独自の
スイーツが好評。

高島市安曇川町北船木2981
☎0740-34-1392／9:00～18:00(4月～
9月)、9：00～17：00（10月～3月）
定休日：12～2月の月・火曜日(冬休み、
祝日除く)／アクセス:バス「船木線」乗車
「こどもの国前」下車、徒歩約5分

園内にはたくさんの遊具やキャンプ
場・宿泊施設などわくわくする遊び
がいっぱい。雨天でも楽しめるクラ
イミング体験やふわふわ遊具、様々
な工作体験や夏季には園内の琵琶
湖岸に水泳場を開設している。

ウエストレイクホテル
可以登楼

県立びわ湖こどもの国
大人も子どもも
　　みんなで遊ぼう！

お
取
り
寄
せ
ネ
ッ
ト

全
国
１
位
に
な
っ
た
お
店
。

ビワコマリンスポーツクラブ

アドベリーマドレーヌ

近江白浜で琵琶湖マリンスポーツを
楽しもう！

①カヤック（１～２人乗）ネイチャーツーリング〈おひとり3,500円〉
②SUP（スタンドアップボード）ネイチャーツーリング〈おひとり3,500円〉
③ウィンドサーフィンマスターコース（3回受講）〈19,800円※自由な日取り〉

高島市安曇川町西万木62／☎0740-32-1345／9:00～
17:00（変更の場合有り）／定休日：不定休／アクセス：徒歩
約15分またはバス「船木線」乗車「西万木今宮神社前」下車、
徒歩約 1分

安曇川の特産品「扇骨」づくりの伝統産業を守り続け
ている。オリジナルの大津絵扇子、近江八景扇子など、
高島扇子が並ぶ。扇子絵付け体験（要予約）・名彫り
300円も有り。

すいた扇子

「織物の町」として歴史深い高島で丁寧に織られた上質な
帆布生地（CANVAS）を使いカバンや布小物を製作してい
る。工房併設のお店にはシンプルなデザインながら実用性
に優れたトートバッグやショルダーバッグが並ぶ。

HOSOIFUKUROMONO

高島市安曇川町常磐木154-1／☎0740-32-2434
10:00～17:00／定休日：日曜日／アクセス：徒歩約20分
またはバス「朽木線」乗車「十八川道」下車、徒歩約5分

あっさりとした鶏肉にこってりとした味噌
ダレをからめた高島市名物「とんちゃん」
元祖のお店。50年以上、変わらない味で
こだわりの商品を販売している。お土産
にぜひ。

高島とんちゃん発祥の店

鳥中 総本店

JR湖西線、安曇川駅より徒歩1分。高島市のビジネス、
観光の拠点に最適。
各種宴会、レセプションからランチまで、ご用意。
高島市安曇川町中央2丁目1-6／☎0740-32-3131
11：30～21：00／定休日：レストラン：毎週火曜日・ホテル：
12月31日、1月1日のみ／アクセス：徒歩約1分

※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。
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指定

高島市安曇川町田中4942-1／☎0740-32-3750／10:30～17:00（ランチL.O15:00、喫茶
L.O16:30）／定休日：木曜日・年末年始（1・2月は休業）／アクセス：タクシーで約10分

湧き水で有名な針江地区でつくられた有機米
ミルキークィーンと湧き水を愛農かまどで
じっくり炊き上げたご飯、お料理は旬の地場産
野菜中心。かまどご飯炊き体験も実施中。

鈴木扇子店
扇骨業から始まり、40年前から扇子店
として営業。伝統の技術を受け継ぎ、
全国90%のシェアの国産扇骨に新しい
センスを加えた近江扇子が並ぶ。扇子
づくり体験990円や名彫りでオリジナ
ル扇子を。
高島市安曇川町西万木243
☎0740-32-0351／9 :00～18 :00／定休
日：不定休／アクセス：徒歩約15分

高島市産新鮮野菜や数々の特産品がズラリ。館内
では扇子の絵付け体験も出来る。（要予約）

江戸時代初期の儒学
者で日本陽明学の祖
といわれた中江藤樹
（1608-1648）の遺品な
どを展示する記念館。近江聖人中江藤樹記念館

高島市安曇川町上小川69／☎0740-32-0330／アクセス：徒歩
約20分またはバス「船木線」乗車「藤樹記念館前」下車

”人みな天地の子”人々をひとしく愛した近江聖人中江藤樹
が、庶民のために開いた日本最初の私塾。国指定の史跡。
高島市安曇川町上小川211
☎0740-32-4156／9:00～16:30／定休日：無休／アクセス：徒歩
約25分またはバス「船木線」乗車「藤樹書院前」下車

高島市安曇川町末広1-14（川魚のよしうめ内）
☎0740-32 -2374／10 :00～19 :30／定休日：月曜
日（祝日の場合は翌日）／アクセス：徒歩約2分

創業百年を超える川魚商直営の鮒ずし専門店。近
江の伝統食を新しくデザインした「チーズふなず
し」540円は、数々のセレクションを受賞し、国内外
のメディアでも注目の逸品。お土産にぴったり。

薫彩堂
くん さい どう

りょう    ち    かん

日本酒やワインのお供に

中
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藤
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日
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明
学
の
祖

生
誕
の
ま
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高島市安曇川町青柳1162-1
☎0740-32-8460／9:00～18:00
定休日：毎月第2水曜日（4月・8月・11月は無休）・元日
アクセス：徒歩約15分またはバス「船木線」乗車「図書
館前」下車

ソラノネ食堂
おすすめメニューは「かまどご飯セット」

道の駅藤樹の里あどがわ

藤樹書院・良知館

”人みな天地の子”

アドベリーマドレーヌ

高島市安曇川町下小川2300-1
☎0740-32-0451
入浴可能時間13:00～21:00
入浴料：大人700円　小人400円
アクセス：JR近江高島駅からタク
シー約10分

日帰り入浴ができる旅館。露天
風呂からは松林越しに琵琶湖
の絶景が望める。キャンプや湖
水浴、白鬚神社や高島観光の
際にお立ち寄りください。

買い物 飲食 体験 観光

■記載のアクセスは「JR安曇川駅」を起点にしています

宿泊

びわ湖畔リゾート白浜荘

攀桂堂
はん けい どう

高島市安曇川町上小川90-6
☎0740-32-0236／8:30～17:30／定休日：
日曜日／アクセス：徒歩約20分またはバス
「船木線」乗車「図書館前」下車、徒歩約5分

1615年京都にて創業。以来400年余り、
代々一子相伝で古来伝統製法である
「巻筆」を日本で唯一製作。また、他に
も墨や紙など書道用品全般を取り扱っ
ている。2017年には秋篠宮両殿下、悠
仁親王殿下に巻筆製作台覧の栄を賜り
ました。2024年NHK大河ドラマ「光る君
へ」で使用される筆を製作。

安曇川
ADOGAWA

令和6年度は休館中。令和7年4月より、リニューアルして開館予定。



宝牧場で生産・肥育された最高級近江牛からリーズナブ
ルな宝牧場牛、自家製ミルクを餌に混ぜて育てた「みるく
豚」など、こだわりのメニューを提供。

厳選された、脂ののった旬鯖を使い、地元
米で丹精込めて作った「みうら」の鯖寿司。
各地で開催される「物産展」で大好評。
高島市朽木市場702-2番地
☎0740-38-3166／9:00～16:30
定休日：不定休／アクセス：徒歩約5分

鯖寿司みうら
曹洞宗の開祖道元禅師が創建を奨めた、朽木氏の菩提寺。境
内に旧秀隣寺庭園があり、昭和10年に国の名勝指定を受けて
いる。関西花の寺第14番で、庭園の紅葉が高島有数の名所。
高島市朽木岩瀬374／☎0740-38-2103／9:00～17:00／定休
日：無休／アクセス：バス停「朽木学校前」より徒歩約13分

美しい里山が自慢の森林公園。野鳥やきのこなど専門の講
師を招いての観察会、里山を整備する「未来の森づくり」、
森の素材を使った「里の手しごと」、専門のウオーキングガ
イドによる「クアオルト健康ウオーキング」などのイベント
のほか、個人・団体の一般利用、企業研修、森のようちえん、
小中学生の森林体験活動などを受け入れている。
高島市朽木麻生443
☎0740 -38 -8099／9 :00～17 :00
定休日：火曜日／アクセス：バス停
「朽木学校前」から「横谷・木地山線」乗
車で「くつきの森」下車、徒歩約3分

宝牧場の焼肉 宝亭

新しくリニューアルした丸八百貨店。昭和レ
トロな木造洋館にて名物「とち餅ぜんざい」
「丸八特製発酵ランチ（土日祝限定）や「日替
わりランチ」など楽しめる。「地域特産品」の
お土産も販売している。
高島市朽木市場838／☎0740-38-3711
10:00～18:00／定休日：火曜日、年末年始
アクセス：徒歩約7分

丸八百貨店

高島市朽木宮前坊1033
☎0740-38-3747
〈精肉〉10:00～19:00
〈食事〉11:00～14:00（L.O13:30）
　　　17:00～21:00（L.O20:30）
定休日：水曜日、元日
（その他不定休※要確認）
アクセス：徒歩約20分

興聖寺
こうしょう    じ

特上　寿司半分（一人前６切）
赤だし(300円）

※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。

森林公園くつきの森

高島市朽木岩瀬40番地1
☎0740-38-3011
〈平日〉11:30～14:30
〈土・日・祝日〉11:00～15:00
定休日：元日、不定休
アクセス：徒歩約10分

鯖寿司は1本2,900円～4,800円とあり、「こころに
残る味」を提供。近隣の県だけでなく、遠方から
も訪れる方が多い。店内での食事も可能。
高島市朽木栃生275番地の1／☎0740-38-3297・
0120-38-3297／10:30～17:00（売切次第）／定休日：月
曜日（祝日の場合は、翌日）／アクセス：車で約10分

栃生梅竹

朽木旭屋こだわりの十割そば

他店には真似できない大吟熟成仕込み。鯖のこだわり、酢
のこだわり、すべての素材が最高品質のなせる技。身は生
に近くそれでいて酢の味わいがしっかりと染みている絶品
鯖寿司（朽木：3,942円／松：2,808円）をどうぞ。〈持ち帰り
の場合〉

春のユリノキ広場
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宝牧場 しぼりたて工房

宝牧場の焼肉 宝亭

日曜朝市
朽木旭屋

グリーンパーク
想い出の森

興聖寺

A
MAP

道の駅 くつき新本陣

鯖

200m

道の駅 くつき新本陣

くつきの森の発酵カフェ
ロータスリーフ

朽木の数々の産品が顔をそろえる道の駅。鯖街道にちなんだ鯖寿司や鯖
のなれずし、鯖のへしこや里山の味「とちもち」がオススメ。
高島市朽木市場777／☎0740-38-2398／8:30～17:00／定休日：火曜日・年末年始
アクセス：JR安曇川駅から「朽木線」乗車で「朽木学校前」下車、徒歩約1分

温泉とランチを楽しみませんか。川魚料理、鯖寿司の他、地元
食材を使った料理でおもてなし。おすすめメニューは岩魚の
唐揚げで、大変人気のあるメニュー。一度ご賞味あれ！
高島市朽木柏341-3／☎0740-38-2770／<温泉>10:00～21:00
（20:30受付終了）<レストラン>11:00～20:00（19:30ラストオー
ダー）／定休日：4月～7月第2火曜日、10月～3月毎週火曜日（その
他臨時休館日あり）【8・9月無休】／アクセス：車で約5分（道の
駅くつき新本陣との往復シャトルバスあり※要予約）

例年10～11月にかけて、雲海が楽しめる高島市のオススメスポット。
（紅葉は10月下旬から）一度は訪れたい大人気の場所です。必ず道路
状況を確認の上、ご計画を。※雲海の発生は気象条件による。
高島市朽木小入谷／アクセス：車で約50分　

小入谷の雲海・紅葉

牧場と言えば、ソフトクリームが食べた
くなる！他にも搾りたてのミルクと地域
のこだわり素材を使用したオリジナル
商品の数々。おススメはバームクーヘン
1,100円。大自然の味をぜひ。

高島市朽木宮前坊842／☎0740-38-3001／10:00～17:30
定休日：水曜日、元日（その他不定休※要確認）
アクセス：徒歩約20分

宝牧場しぼりたて工房

■記載のアクセスは「道の駅くつき新本陣」を起点にしています
「道の駅くつき新本陣」まではJR安曇川駅からバス「朽木線」
乗車で「朽木学校前」下車

買い物 飲食 体験 観光 宿泊

グリーンパーク
想い出の森

日曜朝市
毎週日曜日と祝日に開催される「朝市」。
地元の方が、旬の野菜や手作りの特産品
を対面販売で提供。朽木といえば、必ず
行っておきたいスポット。

安曇川を眺めながら自家製の発酵食品をお楽しみいただける
空間。宝牧場さんの牛乳を使用した自家製ヨーグルト、アイス
クリームもご用意。

高島市朽木市場777（道の駅くつき新本
陣）／☎0740-38-2398／8:00～12:00日曜
日・祝日のみ

高島市朽木市場769
☎080-3827-1848
10:30～16:00
（日のみ9:00～）
土・日・祝日のみ営業
（※12～3月は冬期休業）
アクセス：JR安曇川駅から
「朽木線」乗車で「朽木学
校前」下車、徒歩約2分
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※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。

地元棚田産米で造った「純米吟醸酒 里山」や、冷や～燗
まで楽しめる「純米酒まごころ」。爽やかでとても飲み
やすい「れもん酒」がおすすめ。
高島市勝野1387-1／☎0740-36-1011／9:00～17:00
定休日：土・日曜・祝日／アクセス：徒歩約8分

萩乃露 醸造元（株）福井弥平商店

織田信澄が築城した城で設計者は明智光秀。浅井三姉妹二女・初が
京極高次と新婚生活を送った城と伝わる。現在は特徴的な石垣を残
す。大溝城の外堀、幾多の歴史ロマンを秘める乙女ヶ池とあわせて散
策してみては。
高島市勝野／アクセス：徒歩約8分

2024年春に復原が完了し、城下町の趣を
今に伝える。総門は大溝陣屋の正門で、か
つて総門を堺として南は武家屋敷、北は町
人町であった。現在、まちづくりと観光の拠
点「大溝まち並み案内処 総門」と資料室と
して活用され、まちあるきガイドの受付も
行っている。（有料。2週間前までに要予約）
高島市勝野1688／☎0740-36-2011
10:00～17:00／定休日：水曜日（祝日の場合は
翌平日）および年末・年始／アクセス：徒歩約5分

大溝城跡・乙女ヶ池

日本一のびわ湖に寄り添い、美しい水質と白い砂浜が自慢
のレジャー施設。ディキャンプやキャンプでのご宿泊はもち
ろん！サマーシーズンにはSUP、カヌー、フライボード、
ウォーターパークといった人気のアクティビティーが充実し
ているので、思う存分びわ湖を堪能できる。
高島市鵜川1091／☎0740-36-1248／8:00～17：00（要予約）
定休日：1～6月、10～12月（木曜定休）、7～9月（無休）、年末年始
アクセス：徒歩約30分またはタクシー約5分

SHIRAHIGE BEACH
( 白ひげビーチ )

大溝陣屋 総門
（資料室と案内所）

高島市指定文化財

高島市勝野1400 びれっじ1号館／☎0740-36-1266
10:00～17:00（受付15:00まで）
定休日：月曜日（祝日は営業・翌日休み）／アクセス：徒歩約5分

蝋燭町キャンドル工房

江戸時代の商家をリノベーションした趣のあるびれっじ1号館の
体験工房。子供さんから大人まで参加できるキャンドル教室と、
女性に人気のハーバリウム教室がありご家族皆で手作り体験が
楽しめると好評。体験料1,320円～3,000円。姉妹店のびれっじ4号
館では予約で染色体験を受付。

ハーバリウム 墨流し染め

びわ湖の波紋をイメージしたガラス食器を製造・販売。（作家
名サブロウ）また、ガラスのフュージング体験も開催。
体験料（1名様）2,200円～（材料費込）別途送料350円～
※完成は約1ヶ月後。
高島市鴨1430／☎0740-33-7212／9:30～17:00／定休日：火・水曜日
アクセス：バス「高島安曇川線」乗車「出鴨」下車、徒歩約3分

神通硝子製作所＋出鴨屋

N

四〇〇年鮒寿し
総本家 喜多品老舗

淡海堂

大溝陣屋 総門

蝋燭町キャンドル工房

（株）福井弥平商店

ゼログラビティ
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※表記の価格は2024年6月現在の情報です。※金額は税込価格です。※年末年始の営業については各店舗にてご確認ください。

買い物 飲食 体験 観光

■記載のアクセスは「JR近江高島駅」を起点にしています

白鬚神社
全国に祀られる白鬚神社の総本
宮。琵琶湖中に鳥居が立つ光景
から”近江の厳島”の呼び声も。
日本遺産にも選定され、パワー
スポットとしても有名。
高島市鵜川215／☎0740-36-1555
社務所9:00～17 :00／アクセス：徒
歩約30分またはタクシー約5分

白ひげ食堂
昭和27年創業以来変わらぬ味の
「豚汁」や年中楽しめる「おでん」
がおすすめ。人気メニューは「豚
汁ラーメンのこく辛」。全国を走り
回る味にうるさいトラック運転手
さん達にも評判。
高島市鵜川225-5　☎0740-36-0434
平　日11: 00～14: 30（L.O.14:00)
　　　17: 00～19:15（L.O.19:00)
土日祝11: 00～14: 30（L.O.14:00)
定休日：不定休※営業についてはご
来店前にお電話でご確認ください。
アクセス：徒歩約30分またはタクシー約5分

白ひげ蕎麦
国道161号線沿いで琵琶湖が一望で
きるデッキテラスあり（ワンちゃん
OK）。十割そばと鯖寿司セット両方
楽しめる。
※平日は珈琲をサービス
高島市鵜川293／☎0740-20-2251
11:30～14:30（土・日曜・祝日は11:00
～15:00）／定休日：無休／アクセス：
徒歩約45分またはタクシー約7分

SEIKOUSHA CAFÉ ルヴァン
窓一面に広がるレイクビューが満喫できる
建築のショールームを兼ねたカフェ。70種
類以上の無垢の木や珪藻土などの自然素

材と手作りの家具を使った空間で、地域食材を
使ったランチとこだわりのスペシャリティーコー
ヒーのエスプレッソが楽しめる。地元の建築会社
が経営しているので、地域の木を使った住まいの
設計や施工、注文家具の製作にも応えてくれる。
高島市鵜川296-1
☎0740-20 -1331／定休日：水曜
日／夏季土日限定モーニング9:00～
11:00（ホームページにて要確認）
11:00～17:00（Lo16:30）
アクセス：徒歩約45分またはタク
シー約7分

木桶仕込みで三年の歳
月をかけたこだわりの
鮒寿し。飯漬１尾入り
5,400円～・大溝 甘露
漬１尾入り 6,480円～・
鮒寿し発酵和ごはん
（ゆず入り）540円「和風
チーズ」とも呼ばれる
鮒寿しを細かく刻み、
乳酸発酵したごはんと
和えた新発想の発酵
おつまみ。

高島市勝野1287／☎0740-20-2042／10: 00～17: 00
定休日：月・木曜日（祝日の場合は翌日）／アクセス：徒歩約8分

四〇〇年鮒寿し 総本家 喜多品老舗

近江高島駅から徒歩10分以内のお店にて、自転車・手
作り石けん販売・日本茶カフェ・民泊を運営。レンタサイ
クル・SUPも楽しめて、高島を満喫できる。
高島市勝野1330／☎090-3059-3196／11:00～17:00
定休日：月・火・水曜日／アクセス：徒歩約10分

Blue Bike＆Soap

シャワークライミング9,900円～
ロッククライミング12,100円～
スノーシュー9,900円～
トレッキング8,800円～
高島市勝野1400 びれっじ7号館
☎075-925-8775（京都事務所）
8:00～20:00／定休日：不定休
アクセス：徒歩約5分

ゼログラビティ

日本一のびわ湖に寄り添い、美しい水質と白い砂浜が自慢
のレジャー施設。ディキャンプやキャンプでのご宿泊はもち
ろん！サマーシーズンにはSUP、カヌー、フライボード、
ウォーターパークといった人気のアクティビティーが充実し
ているので、思う存分びわ湖を堪能できる。
高島市鵜川1091／☎0740-36-1248／8:00～17：00（要予約）
定休日：1～6月、10～12月（木曜定休）、7～9月（無休）、年末年始
アクセス：徒歩約30分またはタクシー約5分

高島市勝野1406-2
☎0740-36-0218
9:00～18:00
定休日：水曜日
アクセス：徒歩約5分

滋賀県唯一の地元酢醸造場
「淡海酢」のスイーツショップ。
フルーツビネガーや高島市の5
蔵の酒の味が楽しめる酒ケー
キやロールケーキ・プリン・
シュークリームなどがオススメ。

淡海堂
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勝野シュー
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